
Ente Acque della Sardegna
Ente Abbas de Sardigna

Il Direttore del Servizio Qualità Acqua Erogata

Determinazione n°,4576 del 30 RIC. 2016

Oggetto: affidamento e impegno di spesa della fornitura di materiale specifico per la manutenzione
delle stazioni idrologiche del sistema di monitoraggio automatico della qualità delle acque,
a favore della ditta Novati Comerciale Sarda, Strada.
CUP-l26J16000860002. CIG-Z021C9AC98. RUP. Dott,ssa Paola Buscarinu

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque

della Sardegna;

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione

n. 67 deI 15.06.2015;

VISTA la L.R. 13.11.1998 n°31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo

personale;

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° li in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione

Sardegna;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi;

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 21 deI 11.05.2016 con cui è stato approvato il
Bilancio di Previsione Finanziario 2016/2018 e il Bilancio di Previsione di Cassa 2016 e la successiva
Delib. GR. n. 33/17 deI 10.06.2016 con la quale è stato concesso il nulla osta all’immediata
esecutività;

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 463 deI 14/06/2016 con la quale è stato approvato
il bilancio finanziario gestionale;

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 35 del 31.08.2016 con la quale le funzioni di
direzione del Servizio Acqua Erogata sono state conferite al dirigente Dott. Mariano Pudda a
decorrere dal 01 .09.2016;

Premesso che:

— il Servizio Qualità Acqua Erogata, attraverso il laboratorio chimico-biologico effettua i controlli
analitici, chimici, biologici e microbiologici sulle acque degli invasi appartenenti al sistema
idrico multisettoriale in concessione all’Ente, di cui diciotto di questi laghi sono supportati dal
sistema di monitoraggio automatico della qualità delle acque, il quale quotidianamente
acquisisce alcuni parametri chimico fisici e Iimnologici necessari alla determinazione della
qualità delle acque;

— che la rete di monitoraggio automatico della qualità delle acque è formata da diciotto zattere
galleggianti installate negli invasi del sistema idrico multisettoriale in concessione all’Ente,
ogni zattera è equipagginta di una stazione idrologica per l’acquisizione dei parametri
suddetti;

Considerato che la struttura de’je zattere è costituita in due tipologie di materiali diverse, la parte
sommersa, costituita da profilati in acciaio inox per opporre una adeguata resistenza al moto ondoso e
alla corrosione, la parte emersa e le sovrastrutture sono realizzata in materiale plastico e profili in



CZ
J p Pag.n

Segue determinazione n°A LU del 30 nir 2015

vetroresina rinforzata per alleggerire la struttura ed evitare il surriscaldamento delle apparecchiature

durante il periodo estivo;
Preso atto che le stazioni idrologiche sono state installate da circa un decennio, pertanto in alcune

zattere gli elementi strutturali si sono deteriorati e corrosi per effetto delle correnti galvaniche, in altre

occorre effettuare degli interventi specifici per ripristinare la corretta stabilità della zattera, migliorare

l’approdo dei natanti, consentire un adeguato accesso al personale addetto alla manutenzione e

campionamento, intervenire con appositi sistemi di protezione per impedire la nidificazione di alcuni

specie di uccelli, in modo tale da proteggere tutte le apparecchiature elettriche ed elettroniche della

stazione idrologica;
Atteso che per eseguire gli interventi di manutenzione specifica ed i relativi miglioramenti suddetti,

occorre l’acquisto di una serie di profilati e lamiere in acciaio inox con dimensioni e caratteristiche

specifiche, in modo da ripristinare il corretto galleggiamento, stabilità e sicurezza della zattera;

Visto che da un indagine di mercato sono state interpellate per le vie brevi, alcune ditte ritenute le più
fornite sui materiali specifici in acciaio inox della zona di Cagliari, la ditta Mauro acciai inossidabili S.r.l.
viale Trieste, 63/D Cagliari e la ditta Novati Commerciale Sarda, Strada Provinciale Elmas-Sestu, Km
2,600 09028-Sestu;
Visto che tra le ditte interpellate, l’offerta economica più vantaggiosa è quella della ditta Novati
Commerciale Sarda, con un importo complessivo di € 4900,00 oltre l’IVA di legge, il quale si ritiene
congrua ed accettabile;
Visto che in riferimento alla normativa in materia di sicurezza si precisa che, per la tipologia del
servizio in oggetto, non sono previsti oneri per la sicurezza;
Visto che l’art. 36 comma 2 lett. A D/lgs n. 50/2016 consente per gli affidamenti di lavori, servizi e

forniture di importo inferiore a € 40.000,00 (contratti sotto soglia) il ricorso alla procedura di

affidamento diretto;
Visto che la manutenzione è prevista alla voce H1(fornitura, installazione e manutenzione e/o
riparazione di materiali e attrezzature per laboratorio, compreso il nolo) nel limite massimo di €
200.000 dell’elenco delle nuove categorie di lavori e forniture, approvato con delibera del C.d.A.
dell’Ente n°12 del 18/02/09 e successive integrazioni, allegato al regolamento spese in economia
dell’Ente;
Visto che la spesa è stata programmata per l’anno 2016 sul capitolo di bilancio U1.03.21.08/2016

(manutenzione ordinaria sistema boe);
Vista l’indicazione dei capitoli di bilancio e l’attestazione di capienza rilasciata dal Servizio Ragioneria;

DETERMINA
1. L’affidamento della fornitura del materiale specifico in acciaio inox per la manutenzione del

sistema di monitoraggio automatico delle qualità delle acque alla ditta Novati Commerciale
Sarda, Strada Provinciale Elmas-Sestu, Km 2,600 09028-Sestu;

2. L’impegno di spesa a favore della ditla Novati Commerciale Sarda, Strada Provinciale Elmas
Sestu, Km 2,600 09028-Sestu per l’importo complessivo di € 5978,00 così suddiviso:
• €4900,00 per imponibile sul cap. Ui .03.21.08/2016 (manutenzione ordinaria sistema boe);
•€ 1078,00 per l.V.A. al 22% sul cap. U1.10.14.18/2016 (IVA sugli acquisti e versamento

all’erario);
3. la nomina del RUP dott.ssa Paola Buscarinu
4. L’approvazione del disciplinare di condizione della fornitura;
5. Di trasmettere gli atti al Servizio Appalti e Contratti dell’Ente per gli adempimenti di

competenza;
La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposa c4nlrollo preventivo,
di cui all’art. 3 L.R. n. 14195, è immediatamente esecutiva. \\ j fj

Dott.

Spazio riservato al Servizio Ragioneda

{REGISTRO IMPEGNI

COI).

Impegnii di psa I.

20Sh.

Imporli) €

________

DATA

___________


